UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ TRÀ BÙI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /KH-UBND   Trà Bùi, ngày 28 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015;

Căn cứ Chỉ thị số 13-CT/HU ngày 26 tháng 6 năm 2023 của huyện ủy

Trà Bồng về việc lãnh đạo công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm

2024;

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH- UBND  ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân huyện Trà Bồng về việc triển khai công tác tuyển chọn, gọi

công dân nhập ngũ năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Trà Bùi xây dựng kế hoạch triển khai công tác

tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Chỉ đạo, thực hiện tốt quy trình các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập

ngũ năm 2024 của trên địa bàn xã. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân của

UBND huyện giao.

Tuyển chọn, gọi những công dân có tiêu chuẩn chính trị, phẩm chất đạo

đức, sức khỏe, trình độ văn hóa,…để nhập ngũ vào Quân đội nhân dân Việt

Nam, góp phần quan trọng trong xây dựng Quân đội nhân dân cách mạng,

chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây

dựng và bảo vệ Tổ quốc trong thời kỳ mới.

Thống nhất các mốc thời gian, địa điểm trong quá trình triển khai tổ

chức thực hiện.

2. Yêu cầu:

- Trong quá trình tổ chức thực hiện phải phối hợp chặt chẽ giữa các ban,

ngành, Mặt trận, đoàn thể từ xã đến cơ sở để đảm bảo thống nhất, công bằng

xã hội trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, hội đoàn thể làm tốt

công tác tuyên truyền, giáo dục nhận thức đầy đủ Luật nghĩa vụ quân sự, trách

nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi của mọi công dân cho nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyển chọn người nào chắc người đó, bảo đảm đúng luật, công khai,

dân chủ, công bằng trong cônng tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ theo

quy định tại Thông tư 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ

quốc phòng.

II. NỘI DUNG CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH:

1. Đăng ký nghĩa vụ lần đầu:

(Thực hiện theo chương II, Luật NVQS và Nghị định số 13/2016/NĐ-

CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế

độ chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe

nghĩa vụ quân sự.

2. Chốt thực lực:

a) UBND xã chủ trì và tổ chức thực hiện. Ban chỉ huy quân sự; Công

an, làm tham mưu, các ngành Tư pháp, Y tế, Văn hóa xã hội cùng phối hợp

thực hiện.

b) Đối tượng chốt:

- Nam công dân chưa qua phục vụ tại ngũ, có trình độ cao đẳng, đại học

được tính từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi, tính đến ngày giao quân (cụ thể từ

ngày 01/2005 đến tháng 03/1998).

- Đối với thanh niên có trình độ cao đẳng, đại học thì chốt độ tuổi đến

hết 27 tuổi (cụ thể từ 01/2005 đến tháng 03/1998) kể cả những người tham gia

vào lực lượng dân quân của xã, cán bộ thôn, xóm, khu dân cư, số tham gia

công tác ở nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt nam và các tổ chức thành viên,

các tổ chức kinh tế, các tổ chức xã hội và giáo viên, học sinh đang công tác

học tập ở các trường mà có hộ khẩu thường trú tại địa phương.

+ Yêu cầu: Không được để sốt, để lọt thanh niên trong độ tuổi; danh

sách chốt xong phải niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã.

c) Đối tượng không chốt: Quân nhân tại ngũ, quân nhân xuất ngũ, quân

nhân đào ngũ, công dân nữ.

d) Thời điểm chốt: chốt thực lực vào đầu tháng 7 hàng năm.

e) Phương pháp chốt và trách nhiệm của từng ngành: Thực hiện theo

hướng dẫn số 2345/HD-BCH ngày 01/8/2017 của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

Quảng Ngãi).

3. Xét duyệt, phân loại:

a) Thành phần tham gia xét duyệt:

- Cấp xã: Thành viên Hội đồng NVQS xã, mời thêm: Hiệu trưởng các

trường thuộc địa phương, bí thư hoặc phó bí thư chi bộ, thôn trưởng, Thôn đội

trưởng.

- Cấp huyện: Hội đồng xét duyệt chính trị; Chủ tịch UBND xã; Trưởng

công an và Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, dự và báo cáo thông qua.

- Nội dung xét duyệt về chính trị, đạo đức, sức khỏe và chính sách theo

quy định Luật NVQS.

- Yêu cầu xét duyệt phải chính xác, công khai không để sai sót đối

tượng.

b) Phương pháp xét duyệt: Thực hiện đúng hướng dẫn của trên.

4. Pháp lệnh gội khám và huy động khám, xác lập hồ sơ ban đâu:

a) Pháp lệnh gọi khám và huy động khám:

- Thành phần tham gia phát lệnh: Cán bộ xã, tổ dân phố, khu dân cư,

thôn, xóm, đảng viên ở chi bộ (Tham mưu cho Đảng ủy và UBND xây dựng

kế hoạch phân công tổ chức thực hiện).

- Số lượng và đối tượng phát lệnh gọi khám: Theo kết quả xét duyệt cấp

huyện.

- Phương pháp phát lệnh:

+ Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện ký và phát lệnh gọi khám trước 15

ngày; Ban CHQS xã tổ chức giao lệnh đến tận tây thanh niên, nơi nào có điều

kiện có thể tập trung thanh niên về UBND xã để giao lệnh kết hợp làm tốt

công tác tuyên truyền, vận động thanh niên, hạn chế đến mức thấp nhất nhận

lệnh thay.

+ Khi giao lệnh cho thanh niên, phải thu lại cùi lệnh và quản lý tại Ban

CHQS xã. Cùi lệnh là cơ sở để xử lý các đối tượng vi phạm Luật NVQS.

- Thời gian giao lệnh cho thanh niên: Tùy theo tình hình của từng xã mà

tổ chức giao lệnh cho phù hợp, nhưng phải trước ngày khám 15 ngày theo quy

định Luật NVQS.

- Tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự chặt chẽ, nghiêm túc, địa

điểm khám phải được an toàn, sạch sẽ, bố trí đủ phòng, bàn ghế làm viêc.

b) Huy động khám:

- Căn cứ vào số lượng thanh niên có lệnh gọi khám của từng thôn, khu

dân cư, mà đề xuất kế hoạch phân công các bộ huy động đưa thanh niên đến

địa điểm khám, tránh tình trạng giao khoán cho cán bộ quân sự.

- Hướng dẫn thanh niên vào đăng ký lập phiếu, đi khám từng chuyên

khoa, khi kết luận xong mới được về, tránh trường hợp chưa kết luận mà tự ý

cầm phiếu sức khỏe về.

- Thời gian khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự từ 01 ngày tháng 11 đến

hết ngày 31 tháng 12 hàng năm (tời gian cụ thể sẽ thông báo sau).

c) Xác lập hồ sơ ban đầu:

- Sau khi kết luận sức khỏe, tiến hành xác lâp lý lịch nghĩa vụ quân sự

cho từng thanh niên đủ tiêu chuẩn sức khỏe (Xác lập lý lịch là trách nhiệm

của xã).

- Kết quả phân loại sức khỏe phải được niêm yết công khai tại trụ sở

UBND xã, trong thời gian 20 ngày.

- Ban Chỉ huy quân sự xã gửi thông báo trúng tuyển đến từng thanh

niên đủ điều kiện sức khỏe về thời gian giao lệnh, thời gian nhập ngũ để thanh

niên sắp xếp công việc sẵn sàng lên đường nhập ngũ.

5. Hoàn chỉnh hồ sơ; hiệp đồng giao hồ sơ cho đơn vị thâm nhập,

chốt quân số, phát lệnh gọi nhập ngũ:

- Trên cơ sở hồ sơ được xác lập ban đầu, UBND xã, chỉ đạo quân sự,

công an, y tế kiểm tra, bổ sung, hoàn chỉnh hồ sơ; hồ sơ phải được ghi lịch rõ

ràng, đầy đủ các mục đã quy định trong mẫu; lý lịch và phiếu sức khỏe phải

dán ảnh, sử dụng con dấu của UBND xã để đóng dấu giấp lai, giử về Ban

CHQS huyện đúng thời gian quy định.

- Ban CHQS xã kiểm tra, bổ sung các nội dung để hoàn chỉnh hồ sơ cấp

xã, hiệp đồng với đơn vị nhận quân, bàn giao hồ sơ (Số lượng từ 110% đến

120%, so với chỉ tiêu). Căn cứ vào kết quả chốt quân số với đơn vị, Ban

CHQS xã phát lệnh gọi công dân nhập ngũ.

- UBND xã tổ chức giao lệnh gọi nhập ngũ đến từng thanh niên. Thanh

phần dự phát lệnh gồm: Đại diện Đảng ủy, UBND xã, các hội, đoàn thể, các

ngành liên quan, gia đình có con em trúng tuyển, quân nhân xuất ngũ và toàn

bộ thanh niên trúng tuyển của địa phương. Tổ chức tập trung tại một điểm để

giao lệnh, kết hợp với tuyên truyền Luật NVQS, giáo dục của truyền thống

của địa phương.

6. Quản lý quân số ở cơ sở, huy động tập trung, tổ chức lễ tiễn đưa

tại xã, phúc tra lại sức khỏe, tổ chức lễ giao nhận quân tại xã.

- UBND xã, phân công cán bộ, đảng viên quản lý, theo dõi số lượng,

đối tượng cụ thể, nhằm nắm bắt  kịp thời sự diễn biến của thanh niên, đề xuất

biện pháp giáo dục hữu hiệu đối những thanh niên có biểu hiện trốn, tránh;

giữ ổn định quân số đã chốt với các đơn vị; đôn đốc thanh niên tập trung về

địa điểm của xã để cấp phát quân trang. Làm lễ tiễn thanh niên lên đường

nhập ngũ trước ngày nhập ngũ một ngày.

- Tổ chức phúc tả lại sức khỏe, chính trị, đạo đức, trước ngày nhập ngũ;

để đảm bảo giao người nào chắc người đó, theo quy định của Bộ quốc phòng

chỉ đạo không đổi bù sau giao quân.

- Ban CHQS xã tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức lễ

giao, nhận quân của xã đúng theo Quyết định số 2185/QĐ-BTTM ngày

21/12/2012 của Bộ Tổng Tham mưu về việc ban hành “Quy định tổ chức nghi

lễ trong Quân đội” và Hướng dẫn số 991/HD-BTTM ngày 28/4/2017 của Bộ

Tham mưu Quân khu 5 về việc tổ chức Lễ giao nhận quân.

          III. CÁC MỐC THỜI GIAN:

- Từ nay cho đến hết tháng 7 năm 2023: Lập danh sách và chốt thực

lực ở cấp thôn.

- Tháng 8 đến 9 năm 2023: Hoàn thành xét duyệt cấp xã.

- Tháng 9 đến tháng 10 năm 2023: Xét duyệt chính trị cấp huyện, chốt

danh sách và phát lệnh khám sức khẻo NVQS.

- Tháng 11 năm 2023: Tổ chức khám sức khỏe NVQS và xác lập hồ

sơ.

- Tháng 12 năm 2023: Hoàn chỉnh hồ sơ; hiệp đồng các đơn vị nhận

quân.

- Tháng 01 năm 2024: Chốt quân số phát lệnh nhập ngũ. Tổ chức phúc

tra lại sức khỏe cho những thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ.

 - Tháng 01 năm 2024: đến ngày giao nhận quân: Xã tổ chức quản lý

thanh niên trúng tuyển, “2 gặp 4 biết”, gặp mặt tiễn đưa thanh niên lên đường

nhập ngũ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Chỉ huy quân sự xã: Là cơ quan thường trực tham mưu cho

Đảng ủy, UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện toàn diện, đầy đủ

các bước tuyển chọn,  gọi thanh niên nhập ngũ; thường xuyên theo dõi, kiểm

tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ, tham mưu

cho UBND xã xây dựng kế hoạch giao nhận quân, tổng hợp báo cáo kịp thời

về Hội đồng NVQS xã và thường trực UBND xã.

 Theo dõi kết quả, tổng hợp hồ sơ, danh sách báo cáo Hội đồng nghĩa

vụ quân sự xã và tham mưu cho UBND xã triển khai các bước tiếp theo đúng

theo quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

2. Trạm y tế xã: Chịu trách nhiệm cử Y, bác sĩ tham gia Hội đồng

khám sức khỏe NVQS đúng, đủ thành phần; bảo đảm cơ sở vật chất, quản lý

trang thiết bị khám, phẩm xét nghiệm và kết luật sức khỏe của từng thanh

niên.

3. Công an xã: Chủ trì phối hợp rà soát không để những thanh niên vi

phạm chính trị, đạo đức nhập ngũ vào quân đội; chỉ đạo công an viên các

thôn, phối hợp với các ban, ngành liên quan xử lý nghiêm số thanh niên vi

phạm Luật NVQS; xây dựng kế hoạch và triển khai bảo vệ Lễ giao nhận

quân.

4. Văn hóa - xã hội: Chịu trách nhiệm chính trong soát xét các đối

tượng thuộc diện miễn, hoãn nhập ngũ thời bình.

5. Văn hóa - thông tin xã: Chủ trì phối hợp trang trí, tuyền truyền, cổ

động thực hiện Luật NVQS, tinh thần hăng hái lên đường bảo vệ Tổ Quốc

trên toàn xã.

6. Tài chính kế toán xã: Đảm bảo kinh phí cho các bước tuyển quân.

7. Đài phát thanh xã: Viết bài, đưa tin, tuyên truyền, cổ động trong

suốt quá trình thực hiện các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

8. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội đoàn thể của xã: Tích cực

tuyên truyền, cổ động và chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc, các Hội, đoàn thể cấp xã,

thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền, thực hiện tốt chính sách hậu phương

quân đội đối với thanh niên lên đường nhập ngũ và gia đình.

Yêu cầu Trưởng các ban, ngành, đơn vị có liên quan và đề nghị

UBMTTQVN, các hội đoàn thể xã thực hiện theo đúng nội dung Kế hoạch

này./.

Nơi nhận:
- Ban CHQS huyện;

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- UBMTTQVN, các ban, ngành, hội

đoàn thể xã;

- Thành viên HĐNVQS xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Ba

		2023-06-28T12:01:26+0700

		2023-06-28T12:42:22+0700

		2023-06-28T12:42:22+0700